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Úvod

V dnešní době je v průmyslové praxi stále více upřednostňován kompozitní materiál díky svým
výborným vlastnostem a nízké hmotnosti. Těchto vlastností nejvíce využívá letecký a
automobilový průmysl společně s medicínskými aplikacemi.

V teoretické části se tato BP zabývá rešerší kompozitních materiálů a jejich oblastí využití.
Následně popisuje stávající technologie výroby kompozitních materiálů.

Praktická část BP měla za cíl provést mechanickou analýzu kompozitních materiálů při různých
orientacích výztuže. Experiment byl navrhnut tak, že byla zkoumána výztuž při orientaci 45° a
90°.

Byly vyrobeny 4 kompozitní desky za použití autoklávové technologie. Každá takto vyrobená
deska měla 12 vrstev.

Následně byla za pomocí technologie řezání vodním paprskem z každé desky vyříznuta 4
zkušební vzorky. Tyto vzorky byly následně podrobeny tahové zkoušce až do jejich porušení.
Poté z každé ze 4 desek byly odebrány doprovodné vzorky pro metalografický výbrus. Tato
metoda destruktivního testování měla za cíl odhalit defekty ve struktuře.

S přihlédnutím k mikroskopickým snímkům a výsledkům z tahové zkoušky bylo možné
vyhodnotit určité mechanické vlastnosti jednotlivých kompozitních vzorků.
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1. Kompozitní materiály

Definice těchto materiálů říká, že kompozitem je každá směs materiálu, která se skládá
alespoň ze dvou hlavních složek (fází), které se navzájem odlišují fyzikálními, chemickými a
mechanickými vlastnostmi. Takto lišící se materiály jsou navzájem kombinované za účelem
vytvoření materiálu nového. Vlastnosti výsledného kompozitu se odvíjejí od kombinace
použitých materiálů a jejich objemových podílů ve výrobku. Obecně platí, že výsledné
vlastnosti takto vytvořeného materiálů, by měly předčít vlastnosti jednotlivých použitých fází.
Tento jev je také známy jako synergický efekt (viz.obr.1). Kompozitní materiály jsou tvořeny
ze dvou složek, tzv. komponentů. Jedná se o matrici a výztuž.
Hlavní úlohou matrice je spojení a obklopení výztuže, tímto je schopná matrice přenášet
zatížení mezi jednotlivými vlákny. Funguje také jako plnivo a pojivo, před vytvrzením je
formovatelná a může se tak přizpůsobit tvaru námi zadaného profilu.
Úkolem výztuže je pak přenesení hlavního zatížení materiálu na matrici. Kombinací výztuže a
matrice, které tvoří heterogenní soustavu, vzniká materiál homogenní. Takový materiál má
různé mechanické vlastnosti podle typu zatížení vláken materiálu. Nejodolnější je materiál ve
směru kladení vláken matrice. Výhodou je, že vlastnosti můžeme ovlivňovat různou orientací
těchto vláken a můžeme tak materiál přizpůsobit naší aplikaci. Každý podnik, který kompozity
využívá si je připravuje tzv. „na míru“ a je obeznámen se všemi pozitivními a negativními
vlastnostmi procesu. [1, 2, 3]

1.1. Výhodné vlastnosti kompozitních materiálů

 Nízká hmotnost
 Výborné mechanické vlastnosti (pevnost a tuhost)
 Odolnost vůči korozi a chemickému poškození (díky polymerní matrici)
 Usnadnění montáže, můžeme nahradit několik součástí jedním kompozitním

materiálem
 Vyšší odolnost vůči únavě než hliníkové slitiny a oceli (při správném směru zatížení)
 Dobré výsledky při mechanickém a statickém zatížení

Obrázek 1: Synergický efekt složek kompozitu [4]
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1.2. Negativní vlastnosti kompozitních materiálů

 Vysoká cena, rozdíl oproti klasickým ocelím a slitinám je třeba až 20x vyšší
 Kvůli způsobu výroby a použitých materiálu matrice je tepelná odolnost značně nižší

než u oceli či jiných slitinách
 Špatné mechanické vlastnosti při zatížení mimo zadané využití (kolmo k orientaci

uložení vláken), toto platí pro kompozitní materiály vyztužené vlákny
 Nákladné při dimenzování náročných konstrukcí
 Horší identifikace lokálního poškození (při nárazu) v porovnání s běžně používanými

materiály [2, 3]

2. Klasifikace kompozitních materiálů

Kompozity lze dělit podle mnoha kritérií:

 podle typu matrice
 podle disperzní fáze
 podle tvaru disperze

2.1. Dělení dle disperzní fáze

 I. druhu – pevná disperze
 II. druhu – kapalná disperze
 III. druhu – plynná disperze

2.2. Kompozity III. druhu

Řadí se sem typy pěnových hmot:

 Kovové pěny – hliníková pěna
 Pěnokeramika – pěnokorund
 Pěnoplasty – pěnový polystyren [1, 3]

Obrázek 2: Hliníková pěna [5]
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2.3. Kompozity II. druhu

Jedná se o málo rozšířenou variantu kompozitních materiálů. Do těchto materiálů spadají
například materiály použité na výrobu samomazných ložisek, které se vyrábějí spékáním kovu
s disperzí oleje. Také se využívají pro výrobu ložisek motorů a strojů pracujících pod vodou,
např. čerpadla. [3, 6]

2.4. Kompozity I. druhu

Jedná se o nejvyužívanější druh kompozitních materiálů v technických aplikacích. Jsou
zpravidla rozdělovány podle typu použité matrice a výztuže

2.4.1. Rozdělení dle typu použité matrice
Kompozity s polymerní matricí (PMC)
Kompozity s kovou matricí (MMC)
Kompozity s keramickou matricí (CMC)

2.4.2. Rozdělení dle typu použité výztuže
Kompozity vyztužené vláknem (s dlouhým nebo krátkým)
Kompozity vyztužené částicemi (s malými nebo velkými)
Kompozity strukturní (vrstvené) [3, 6]

3. Matrice

Je to spojitá a poddanější složka, která v materiálu plní funkci pojiva a výztuže. Účelem matrice
je:

 správná distribuce napětí,
 ochrana výztuže před abrazivním poškozením,
 zajištění interlaminární pevnosti
 zajištění elektrických a elektrochemický vlastností.

Důležité je zajištění dostatečné přilnavosti (adheze) na rozhraní fází vlákno-matrice. [1, 3]

4. Výztuž

Jedná se o nespojitou fázi kompozitu, která by měla být v kompozitu rovnoměrně
dispergována. V zásadě se využívají dva druhy výztuže, buď se jako zpevňovací fáze využívají
vlákna, nebo částice. Vlákna mají lepší mechanické vlastnosti než částice, a proto se využívají
především v aplikacích, kde je třeba přenesení určité mechanické zátěže. Částice se dodávají
v různých tvarech např. koule, krychle, kvádr či jiné druhy polygonu. Ty se také v určité míře
podílejí na přenosu zatížení, avšak jejich hodnoty nejsou srovnatelné s hodnotami v tahu a
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tlaku vláknové výztuže. Částice se používají především v elektrikářských aplikacích, anebo
třeba tam, kde je třeba zvýšit koeficient tření nebo zvýšení odolnosti proti opotřebení.
Pevnost vláken se zvyšuje se snižujícím průměrem, protože přirozeně vyskytující se defekty
v jejich struktuře jsou u malých průřezů taktéž menší. Většinou se průměry vláken pohybují
v rozsahu 5–20 μm. Menší průměry se z technologických důvodu nevyužívají. [1, 3]

4.1. Vlákna

Vlákna se obecně dělí na organická a anorganická. Mezi organické spadají vlákna polymerní.
Mezi anorganická vlákna se dále řadí vlákna skleněná, uhlíková či borová.
Vyztužující vlákna mají v kompozitu za úkol zajištění především mechanických vlastností
materiálů tzn. modul pružnosti, který ovlivňuje tuhost, dále pevnost v tahu, teplotní a
elektrickou vodivost, hustotu a tažnost. [1, 3]

4.1.1. Skleněné vlákno

Hlavní výhodou tohoto vlákna je jeho nízká cena oproti svým konkurentům. Má dobré
mechanické vlastnosti, v porovnání s uhlíkovými vlákny vykazují mnohem horší mechanické
vlastnosti. Skleněná vlákna výborně odolávají korozi, této vlastnosti se nejvíce využívá
v leteckém průmyslu. Konstrukce takových dílů je často situována tak, že vnitřní část
kompozitu je tvořena z mechanicky pevnějších uhlíkových vláken a vnější část je vyrobena
z vláken skleněných. Toto spojení jednotlivých vláken propůjčuje dílu větší korozní odolnost.
[1, 3]

Obrázek 3: Skleněná vlákna [6]
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4.1.2. Uhlíkové vlákno


[…]

zvýšeném počtu v obou vzorcích z tohoto materiálu, ale přisuzuji větší počet dutin
nekvalitnímu materiálu, konkrétně nedostatečné zabíhavosti matrice.

Dutina se
zbytky
leštidla

Dutiny

Matrice

Vlákna

Obrázek 33: Vzorek T90, zvětšení 50x
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9. Závěr

V teoretické části se bakalářská práce zabývala rozdělením a vlastnostmi kompozitních
materiálů. Byla provedena rešerše metodiky výroby a byly popsány metody jejich
defektoskopie.

V praktické části se bakalářská práce zabývala vytvořením kompozitních vzorků z prepregu, za
účelem analýzy jejich mechanických vlastností při různé orientaci výztuže. Tyto vzorky byly
vytvořeny s orientací 45° a 90° ze dvou různých materiálů a 12 vrstev prepregu. Po vytvrzení
v autoklávu podle výrobcem dané receptury, byly řezány vodním paprskem do dvou
zkušebních rozměrů. Jedním typem vzorku byl tvar dle ČSN EN ISO 6892-1, čili řádný tvar pro
zkoušku tahem. Druhým typem vzorku byl pásek. Z každé ze 4 desek kompozitu byly vytvořeny
následně 4 zkušební vzorky, 2 s řádným tvarem a 2 ve tvaru pásku. Cílem tohoto tvarového
rozdělení zkušebních těles, bylo porovnat vlastnosti obou těchto tvarů při zkoušce tahem a
vyhodnotit, zdali je tento tvar pro zkoušku nutný.

Při této metodě dělení základního materiálu byla na dvou vzorcích viditelná delaminace
v místě nájezdu vodního paprsku. Z tohoto poznatku bych doporučil možnou doprovodnou
analýzu, zda by nebylo vhodné uvažovat o jiných metod dělení tohoto základního materiálu,
či jiným způsobem optimalizovat dělící proces kompozitních materiálů, a to zejména při
přípravě zkušebních tělísek.

Následně byl proveden metalografický výbrus, který byl vyhotoven zalitím odebraných vzorků
z kompozitních desek do pryskyřice VersoCit-2, která tuhne chemickou reakcí, a nikoliv
tepelným vytvrzováním v peci. Tato opatření byla podniknuta ve snaze snížit tepelné ovlivnění
materiálu. Tato metoda destruktivního testování materiálu nám ukázala dutiny a póry
v materiálu. Ze snímků byla také velmi dobře znatelná orientace vláken výztuže každého ze
vzorků. Dle použité vazby a řezu vláken lze správně rozpoznat jednotlivé orientace.

S přihlédnutím k výsledkům z metalografického výbrusu a také k výsledkům z tahové zkoušky
bylo možné vyhodnotit, že kompozitní materiál s orientací 90° výztuže měl lepší mechanické
vlastnosti v porovnání s materiálem, který měl orientaci výztuže 45°. Tyto výsledky byly dle
teoretické části BP očekávatelné. Z analýzy zkušebních vzorků s orientací 45° bylo zjištěno, že
dosahuje přibližně polovičních výsledných hodnot při zkoušce tahem. Při porovnání se
zkušebními vzorky s orientací vláken 90° bylo zjištěno i více než dvojnásobné zlepšení
v relativním prodloužení zkušebních vzorků.

Zkušební vzorky s orientací výztuže 90° vykazovaly „čistý lom“, kde prasknutí bylo vykázáno na
hranici vláken. Z tohoto důvodu je možné usuzovat menší výsledné prodloužení vzorků.
Zkušební vzorky s orientací výztuže 45° vykazovaly lom probíhajících většinou do hloubky
následných vláken, které měly orientaci ve směru kladené výztuže. Na základě těchto typů
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lomů a dat získaných ze zkoušky tahem lze usuzovat, že vzorky vytvořené s orientací výztuže
45° vykazují větší relativní prodloužení v porovnání se vzorky druhého typu.

Při porovnání mezí pevností v tahu daných výrobcem, se více přiblížily reálným hodnotám
zkušební tělíska s řádným tvarem pro tahovou zkoušku, než ty ve tvaru pásku. Z toho vyplývá,
že ačkoliv na výsledné hodnoty tahové zkoušky tvarové rozdělení nemělo patrný vliv, tak
hodnoty tělísek s řádným tvarem mohou mít větší vypovídací hodnotu o mechanických
vlastnostech kompozitních materiálů. Pro tento závěr bych ovšem doporučil možný následný
výzkum s přípravou většího počtu vzorků s možným rozšířením o další doprovodné
destruktivní testování.

Dále lze z naměřených hodnot vyhodnotit, že kompozitní materiál s kladenou orientací
výztuže 90°, lze spíše použít pro aplikace, při kterých je důležité dosažení co nejvyšší meze
pevnosti v tahu. Oproti tomu kompozitní materiál s orientací výztuže 45°, a to díky svému
většímu relativnímu prodloužení, bude spíše lépe odolávat cyklickému zatěžování a
každodennímu zacházení.

Výše uvedené výsledky a poznatky bakalářské práce dále otevírají další možnosti následného
výzkumu aplikace těchto typů základních materiálů s možnou variací výztuže v praxi
dohromady s kombinací kladení různého množství vrstev kompozitního materiálu. Za tímto
účelem by došlo k porovnání účinnosti vzniklých vzorků, kde by se vyhodnotila otázka, jestli
množství vrstev, takto vytvořených, podléhá zákonu klesajících výnosů – respektive jestli od
určitého množství vrstev neklesá jejich účinnost.

Na závěr bych ještě jednou zdůraznil, že v případě využití jakýchkoliv výše uvedených námětů
budoucího výzkumu, je nutné podpořit všechny analýzy výrobou většího počtu zkušebních
vzorků, než bylo provedené v této bakalářské práci, čímž bude zabezpečeno širší spektrum
výsledků za účelem zvýšení vypovídající úrovně výsledků z destruktivního testování.
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