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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z mého pohledu je zadání průměrně náročné, jelikož má spíše rešeršní charakter se základním experimentem.
Předpokládám, že tato závěrečná práce má být odrazovým můstkem pro hlubší výzkum konkrétní problematiky
v oblasti kompozitních materiálů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou mechanických vlastností kompozitních materiálů s různou
skladbou matric. Student v teoretické části provádí rozsáhlou rešerši kompozitních materiálů, jejich klasifikací,
rozdělením dle druhů s popisem matric, výztuží a samotnou výrobou kompozitních materiálů. Zamýšlí se nad
vhodnými analýzami kvality kompozitních materiálů. Stanovené cíle v zadání předložené bakalářské práce byly
splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení bakalářské práce je správný, student postupuje logicky dle dané metodiky, z které v budoucnu
může navázat na rozsáhlejší analýzu kompozitních materiálů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím jako velmi dobrou, vzhledem k absenci informací ze zahraniční odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i formální úroveň jsou na dobré úrovni. Na formální stránce zpracování závěrečné práce by se mělo
v budoucnu více zapracovat. V rozsahu bakalářské práce také nevidím problém, nicméně mi chybí zamyšlení a
diskuse nad získanými daty z provedených zkoušek.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložená bakalářská práce využívá 23 literárních zdrojů. Převážně se jedná o závěrečné práce a zdroje
z internetu s velmi malým zastoupením zahraniční odborné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné další komentáře a hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student ve své práci provedl analýzu druhů, výroby a klasifikací kompozitních materiálů se zamyšlením nad
zkoušením jejich mechanických vlastností. Během zpracovávání své bakalářské práce navázal teoretickou částí na
experiment, kde si vyrobil jak vzorek kompozitního materiálu, tak samotné zkušební vzorky pro zkoušky
mechanických vlastností. Z obou částí své závěrečné práce může v budoucnu navázat na rozvoj experimentální části
v oblasti výzkumu a vývoje kompozitních materiálů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Nicméně mám dodatečné dotazy:

1) Jakou technologii dělení byste navrhl pro snížení delaminace na zkušebních vzorcích?
2) Jak byste optimalizoval upínání vzorků do upínacích čelistí pro minimalizaci negativního ovlivnění

výsledků zkoušky tahem?
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